UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**A. Uenatione Lute-||riana Aegocerotis assertio.**

**Emser, Hieronymus**

**[Leipzig], [1519]**

**VD16 E 1081**

Hieronymvs Emser Martino Lvthero Sanitatem

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32601**

HIERONYMVS EMSER MARTINO  
LVTERO SANITATEM,

**N**Ae tu Lutere mi perbelle tibi quadras: tibi ipse cō-  
stas: tuiq; vbiq; similis vt nouus es Theologus: ita  
noua hac Theologia tua Cynica / Cynicū passim  
magis q̄ Christianū agis Theologū. Adeo ne vlla  
quidem cartha a te prodit: quin ( tanq; a caniculę exortu pro-  
gressa ) et canina rabie sit infecta: et canino dente armata. Pro-  
bant hoc cum cętera tua om̄ia: tum tres iste quas / duos infra  
menses / euomisti inuectiuas: Primam in Romanū Pōtificē  
et eius auctoritatem nobis sacrosanctam. Alteram in Eccl̄iū  
et fratres quosdam religiosos: Terciam vero in nos et Aegoc-  
ceronta nostrum. Taceo eas quas obiter in Ep̄os et eorū offi-  
ciales: In Syluestrum sacri palatij Magistrum: In Caietanum  
Apostolicę sedis Cardinalē et Legatū: In vniuersos Romane  
cohortis aulicos et proceres: In cōmunē deniq; Theologorū  
viuentiū / et in Christo quiescentium scholam / deblaterasti in-  
eptias: A deo quidem virulentas ac pestiferas vt mire in te ca-  
dat psalmographicū hoc: Sepulchrū patens guttur eorū: Et  
alibi. Sicut nouacula acuta fecisti dolum: dilexisti omnia ver-  
ba p̄cipitationis / lingua dolosa. Et tamē Theologus iste no-  
uus / tanq; Draco ille qui de cęlo cecidit: quasi terciā stellarū  
partem post se trahit. Miranturq; eum ( vt ipse ait ) Germani  
Hispani / Itali / Galli / Et penitus toto distantes orbe Britanni  
Exosculant cū primis Boemi. Et forsitan iā Thurcę etiā veni-  
ent: et mūera illi offerēt: Eoq; Romani: quā armis illi hucusq;  
nō potuerunt scriptis iste suis tā fortiter oppugnet. Nihil. n. ma-  
gis optat / caput hoc lepidū / q̄ vt nedū Boemis / sed et Iudeis  
Thurcis / ac Saracenis etiā placere possit Et id q̄dem facile im-  
petrabit. Vt tamē eos qui foris sunt / missos hic faciamus: Dic  
bone frater ( fratrē. n. bardocucullus / non Christi te mihi ostē-  
dit charitas ) Quidnā mali de te meritis est Aegoceron nos-  
ter: vt eum non tam in meā q̄ totius familię meę ( cū qua mi-

hi cōmunis est ) ignominiā / tam acri perfunderes aceto : Aut  
quid quereris abesse illi truncū et pedes : quod in gratiā tuam  
fato quodam contigit : ne te pugnis ac calcibus etiam peteret :  
qui cornu feriet : ac sic bis miser fieres : Sed quisquam in cor tibi  
ista mitteret / vt non solū fratres ac proximos tuos / verū sum-  
mos etiam pontifices / tam impie ac crudeliter infamares : nisi  
pater tuus Belial / pater blasphemie / pater monachorū impu-  
dentiū : Aut quis ad hanc te venationē eduxit : tam clericis q̄  
monachis interdictā : nisi idem venator hoīm : Num legeras  
aliquando : Esau venator erat : ideo pctōr erat . Sed age / si quā  
in venādo voluptatē ccepisti antea eam nūc tandem amittas  
oportet . Sic . n . natura comparatū est : vt voluptatis comes sit  
moeror ac pœnitētia . Quāuis tibi mi Lutere / equidē lōge op-  
tarim meliora : tū propter tuā ipsius eruditionē : tum propter  
nobile Vuittebergense gymnasiū / quod his etiā moribus tan-  
dem ludibrio expones et periculo . Atq̄ vtinā furentem illum  
eloquentie tue gladiū in alium strinxisses : neq̄ me tū per pa-  
trios manes / tum per venarū sanguinē / et omnem virilitatem  
masculā ( oblitus persone tue ) adeo petulanter in campū pro-  
uocasses . hereticū non lubrico / ambiguo / simulato sed aperto  
sermone pronūciaturus : nisi tibi respōdeam . Deū . n . atq̄ homi-  
num fidē testor : me propter nullā alioqui causam / huc descen-  
surū fuisse : nisi tam diris euocatū . Quid em̄ tacēdo hic faceret  
Hieronymus : nisi q̄ talē se esse agnosceret : hoc est vt tu ais : tā  
impotentē : vt se ante cohibere nequisset : ac rursus tam ignorā-  
tem et ignauū vt liberaliter / et aperto tecū Marte / cōgrēdi nō  
auderet . Adactus igit̄ per te misera quadā necessitate ostēdere  
tibi cogor testes virilitatis meę : et q̄ etiam nobis calid⁹ ludat  
circū p̄cordia sanguis . Data tū opera enitar / vt id fiat / cum  
moderamine inculpatē ( quod nostri dicūt ) tutelē : et vt ratōe  
potius / q̄ cōuitijs tibi respōdeam . Ne quod in te modo dam-  
no : in me ipso quoq̄ tandē detester . Manē igitur mi Lector / et  
parū ausculta ac specta : vt Aegoceron noster venatorē hunc  
miseris eludet modis . Ruptisq̄ retibus ac custodijs ( p̄p̄as

A ij

rante sibi domino pedes ceruorū ) quo vere Tragelaphus /id  
est/hircoceruus fiat: per condensa transiliet: liberq; ab infidijs  
abibit . Iam.n.ne te diuti<sup>9</sup>morer: spectaculū ante oculos eadā.

Luter,

☉ Et te mi Emser /quis vnq; credidisset tam doctum et acutū  
esse Theologū,

Emser,

☉ Sardoniū hunc risum /ipse quoq; rideo. Vt qui vulgi more/  
neminem credat esse Theologum / nisi empticio titulo sese v<sup>e</sup>s  
ditantē . Cum tamē reuera sacerdotis officiū non minus sit q̄  
Theologi in lege domini meditari: et nō solum scire: verū etiā  
docere sacras litteras ac rationē reddere omī petenti: Id qd' et  
ipsa nomis vis impositiua simul explicat: et maiores nostri (de  
psbyteris loquor ) prius q̄ vlla in ecclesia esset Theologorum  
factio/consueuere,

☉ Eodem cauillo mirat me tam fidelem ipsius patronū: nisi  
q; vt nō rogatus / ita minime gratus aut oportunus illi fui ad  
eas res quas animo volutat. Oportunus aut iniurię: et vn<sup>9</sup> om  
niū/e tot scriptoribus: in quē indignatiōis sue spm effunderet

Luter,

☉ Noua miracula: qui ab Ecchio delirabar esse Boemus: ab  
Emserio Boemus esse abnegor.

Emser,

☉ Positis ridicularijs venabulū in manu corripit: et ad seria se  
p̄parat Sed disce hic infelix Actęon noster: q; dialecticos sper  
nis locos: per antistrophonta saltē Rhetorū argumentū: neq;  
Ecchiū te delirare boemū/ neq; me negare te esse boemū: Sed  
miracula ista a te edita: qui Ecchio suspicanti boemorū te esse  
patre nū/ter gemiaſti /satis festiuiter: mentitū est: mētitum est  
mentitū est. Mihi vero scriptitātī / quin etiā putanti ex animo  
hoc a te dictū / iratus decies id exprobras: omesq; oratorię ner  
uos huc colligis: vt te Boemis expurges: in gratiā cum eis re  
deas: et vel hodie te illorū patronū esse ostēdas . Neq; .n. aliud  
est inuectiua hęc cōtra me tua ( exceptis scōmatib<sup>9</sup> ac loedo  
rijs ) q̄ merū Boemorū patrociniū . Itaq; non nos / sed tu te  
ipsū modo Boemū facis / modo Boemum esse pernegas. Et

tanq̄ Vertūnus aliquis/nūc in angelū lucis / nūc in tenebrarū  
spirītū te transformas Vt sis plane ipse/vir ille Iacobita qui ex  
eodē fonte/ dulce manat et amarū. Aut Satyrus ille qui calidū  
et frigidum/ex eodem efflat ore.

¶ Pro tuis aut donis ( Pandorę pyxidi haud absimilib⁹ ) Io-  
abo videlicet et Iuda: quos/dispereā/nisi per Apodixim pro-  
bauero / in te magis q̄ in nos alludere : hęc interim xenia tibi  
remitto. Pro Ioabo scilicet /Chore/Dathan /et Abyron : qui  
pariter ac tu Pōtificibus nostris: ita illi Mosi et Aaron oblatra  
bant: dicentes. Sufficiat vobis /quia om̄is multitudo sanctorū  
est. Cur supra populū dñi eleuamini ? Nimiū .n. cum factio-  
lorū teimerario/tuis cōuenit cęptis. Nimiū etiā ( si ita vt cepi  
sti pergās ) parem tibi timeo exitū: si quādo incipiant decreta  
nostra calefcere. Pro Iuda vero Sergiū tibi dono/pseudomo-  
nachū: cuius opera Mahometes quondā ingentē etiā ex agro  
dñico p̄cedam abstulit. Cui adde : si placet : Reuchlinianā illā  
caluariā in similis farine monachū. Semp .n. fere mōstri quid-  
piam peperit: quoties monachus in principū familiaritatem  
irreplit: et illorū aura vectus est. Vide q̄ minimē ingrat⁹ erga  
te fuerit Hieronymus: sed duplicia tibi retulerit. Quandoquid-  
dem duplicitatis illum infimulas.

¶ Nunc vero post missitata vltro citroq̄ mūera: quo tandem  
amuleto inuidię suspicionē a nobis sūmouebimus ? Quā con-  
scientiāq̄ ille vaticinator & inspector cordis mei/nō vulgariz-  
ter: sed Timonianū in modū nobis impingit. Idq̄ eo verboq̄  
prestigio/vt quāuis sim extra noxam ) difficile tñ fuerit excu-  
satu. O callidū venatorē: qui omnē mihi saltum /et se simul vna  
sic cigit ac munit: vt figere sagittas/iaculari missilia /cedere/fe-  
rire/stertere ipse valeat: sui autē adeundi nullū nobis locū adape-  
riat. Si .n. in ius vocare voluerim: et infestā linguā iniuriarum  
ac mēdaciū simul postulare: ab ordinarijs quidem sexcentis se  
priuilegijs exemptū asseret. Romanę autē Curię ac Pontificis  
maximi potestātē/ob hanc causam /ita p̄occupandō deiecit:  
vt iusticiū sibi faceret: et ipse solus cęlor omniū/ nullū supra se

A ij

haberet iudicē. Quod si sacrorū canonū scitis agere velim: frigida dicet esse decreta. Si dictis orthodoxorū patrū/etiam per Apotheosim iam receptorū/inniti laborē: homines fuisse referret: et hominū traditionē nō accipiet. Si vero euangelio frētus diuino ipsum ore reuincā: clamabit illico/nō capere me sensū euangelicū: Vni sibi creditā esse tritici dispēfationē. Quid igit faciā? aut quo me tandē vertam? Sed o felix Zoile et Hieronimo mastix nunc cū Aegocerota nostrū ex omni parte putas esse circūdatum ingenio valere cognosces: vbi sublatis armis omnibus/tuo te venabulo percuciet: tuo te gladio iugulabit. Tu .n. qui aliquid forte supra hominem: siue deus es/siue semideus: in glossematis tuis super Paulū ad Galatas ( quę obiter et quasi per transfennā vidim⁹ nihil ab auctore suo degenerātia ) super verbo: Quicūq; .n. volūt placere: sic ais. Nam de absentib⁹/ & p̄sertim negātibus / vicia diuinare nō sine peccato est. Hęc Luterus. Et recte quidem. Nescit. n. homo quid sit in homie: nisi spūs hois / qui in ipso est. Sed tu de me absente / et vel hodie quędem cōstanter pnegante / nō solū diuinasti: sed in vulgus etiā traduxisti: modo inuidia percitū: modo Ecchio magistro ac p̄ceptore / me scribendi hanc insumpsisse opam. Quare tuis ipsius verbis / sine peccato esse non potes: Quod si nec tu sine peccato: Cur tot in me lapides pluis: Cur quod in Ecchio dānas / alienū et tu iudicas seruū? Mac̄te Theologe / Cynice / q̄ pulchre concordat hic psalteriū tuū cū cithara: hoc est / cū verbis tuis opa. Quam gratos ac pingues his dieb⁹ labiorū virtuos deo mac̄tasti magis q̄ litasti: Putas ne me si inuidia cōtra te laborassem vel mima: aut si nocere tibi voluissem vel tantulum: oia tibi summa tributurū? Aut vllū credis futurū Aegocerontis nostri tā peruorsum iudicē: quin vidiēta / hoc est virga illa p̄torā / ab hac eū suspitiōe liberet et absoluat: dispeream .n. si nō bonorū omniū calculo / epistola mea ad verā Theologiam / et Christi spiritum propius multo accesserit: q̄ immānis hęc tua criminatio.

¶ De Ecchio vero nihil oscius est quod suspiceris: neq; .n. fec

rentarijs ille egit militibus (quū auxilia tua / ipsijs plerumq̄ le-  
giōibus sint robustiora ) Nec ego tā stultus sum : vt illius litē/  
meā velim facere. Nihil mihi rei cū Ecchio in hac causa : nihil  
cū Lipsensib⁹ quos in literis erga me tuīs minitaris simili ali-  
quādo inuoluere gloria Emancipat⁹ dudū ac mei iuris factus  
sum. Meā scripsi epistolā. meā defendā. Pro Aegocerate meo  
causam dicā. Proin tu mihi nūc loquere: deide cū velis Ecchio  
vel Lipsensib⁹ / aut etiā Megarētib⁹. Erūt forte qui tibi rñdeāt  
Neq̄ .n. triuiales Lips habet phiē Magistros : sed tā greca q̄  
Romana faciēdia / tam ligata q̄ soluta oratiōe pollētes qui me  
etiā longo post se interuallo a tergo relinquāt Sed quid opus  
est matrē etiā et filiā itestinis irretire odijs? An parū esse putas  
nos duos insanire: nisi ceteris etiā molesti sim⁹ : Projice igit tu  
nō solum Carolostadiū et tuū neminē: Verū politioris litterarū  
turē et philosophiē Aesticampianos ac Melanthonēs. Et ego  
nō modo Ecchiū et nostrū nullū ( qui tñ nō sunt ) verū omnē  
aliorū: etiā opam / pro hac vice cedo. Nudus tecū manū con-  
serā: vt gymnici certamis decet paleftrita. Iuro. n. tibi et sacrū  
Christi tribunal cōtestor: me omni hūano auxilio destitutum  
( exceptis libris ) ista scribere : atq̄ adeo quidem vt ne puer  
sit qui dictata excipere posset sed ipse mihi esse cogar simul &  
dictator et actarius Alioqui nisi descriptio me tenuisset: iam  
pridem tibi occurissē.

¶ Quā molesta tñ mihi res sit / digladiatio illa inter doctos / &  
nouus hic tractādē Theologiē mos / quo nihil agimus nisi iur-  
gia ex saphico meo adiuncto potuisti intelligere. Desine igit  
ab hac calūnia: quia non solū vacante animo inuidia : verum  
ignorantibus etiā cūctis: maxime aut Ecchio / per multa tunc  
stadiorū milia a me distante / hec mihi sūpta est prouincia: Lō-  
geq̄ alia scribēdi fuit causa et iustior : q̄ vt vel tuo ipsius odio  
vel illius fauore adductus fuerim. At in disputatiōe Lipsiē tor⁹  
ardebas: Fateor: quis .n. non arderet / aut cuius aures nō hor-  
rescerēt: dum tu tam insolēter palā diceres / Ioannis Hus arti-  
culos quosdā ( etiā per cōciliū dānatos ) euangelicos fuisse ac

Christianissimos: Quod ego nihilominus tam fauorabili circumscriptione obtexti: ut catholicos pro Christianissimos mutuarim ne odiosorem causam tuam facerem. Et tamen Timonianum me tibi inimicum autumas. At ita de te amici mihi retulerunt. Qui sunt hi amici? Tu ne amicos existimes / qui te palpant: qui omnia tua laudant: qui dum populari tibi auram et famam aucupant: famosum magis quam famigeratum efficiunt? Quin tu potius vni credis Erasmo / rubea cera notanti / quadam in te precipitantia: tum veterum auctorum ac Pontificis maximi in tepestiuam sigillationem Tandemque false licet te te admonenti: futurum (ni caueris) ut id quod facis / non semper facere possis. Hoc quid sit dicere: tu qui nasum Rhinocerotis habes / facile olfacies. Eadem ratione in dicta disputatione / nemo tibi tam fuit inimicus quin satis superque doctum: nemo tam amicus quin audaculum / nimisque ad iniuriandum valentulum esse confiteretur. Idem mihi plane de te iudicium: Quando me vis reuelata tecum loqui facie: Irritiora scilicet / insolentioraque pleraque esse scripta ac dicta tua: quam que vera Christiani preferant pietate: Nihilque nobis tandem paritura / quam nouum quoddam schisma / et graue in ecclesia dei scandalum Atque ob hoc optimo cuique merito odiosa et suspecta. Ecce nunc palam tecum loquor: et prouerbium nullum facio. At idem tibi Dresde olim: & Lipsie deinde in facie indicaui: fraterneque admonui / rogans ut Zelo adderes scientiam: sapientiam loqueris inter perfectos: offendentem a paruulis: et superstitionem nostrorum ita taxares / ne religionem simul omnem extingueres: et atheos omnino faceres Germanos. Sed tu contrafracta hospitali tessera admonitionem nostram floccipendens: et malum / ut Cæcias nubes / ad te trahens: maiora in die ausus es: donec pudore deuorato frontem omnino perfricisti.

¶ Vbi igitur apud te nihil profeci: hanc saltem de te sententiam meam interrogantibus me super doctrina tua / simplici ac germana fide confessus sum: Quando de his que publice fiunt / liberum nobis est iudicium. At illi egregii tui amici / nihil referre putantes in te odium et inuidiam (que tamen Basilius ille magnus proprio

libro secreuit) tanq̄ Vatinianū aliquē inimicū me tibi incōci-  
liauerūt. Maxime aut̄ semidoctuli quidā ciniflorēs tui (scio in  
quo loco) Qui etiā inuectiuā contra me tuam: nondū ex inte-  
gro natā: per man⁹ traditā et pro munusculo inuicē missitātes  
letati sunt sup animā innocentē tanq̄ q̄ inuenit spolia multa.

Quos ego: sed motos prestat componere fluctus.

¶ Intelligis ne tandē vter tibi amicior: Hieronymus /candide  
admonēs: an assentatorū grex ille trilitterus? Quod si pariter  
et ipse a te ante fuisset monitus: inuenisses profecto Calliclē  
si te mihi prestitisses Megaronidem.

¶ Nunc vero q̄ nequiter mecum agis: qui me nō solum citra  
vllam culpam: sed citra euangelicam etiam admonitionem  
orbi publice traducis: animulam hanc diabolo pro te cōsecras  
se nugaris: Et conscientiā meam tam constanter accusas /q̄ si  
per fenestram vidisses omnes cordis mei latebras. Cum nihil  
magis in Vulcano Momus rephendat: q̄ oblitū eū fenestre-  
nulas illas in corde quib⁹ p̄spici possent hominū cogitatiōes  
Sed dices: Si igitur neq̄ inuidiē stimulo /neq̄ Ecchio instigā-  
te epistolā edidisti: quē nā alia tibi fuit causa? Scies id postea:  
nō potes modo .n. portare omnia. At nos interim aliū excu-  
ciemus saltum. Luter.

¶ Legi igitur Aegoceronta tuum. Nec refert .n. quo nomine  
monstrum appelles infelicissimū. Emser.

¶ Tunc monstrū appelles infelix: quod inter sidera celestia  
tam feliciter est receptum? Cū tuus interim Luter: vnde Lu-  
tero tibi nomen est: ad stygias damnatus sit paludes. Cui hoc  
etiam mali accidit: q̄ cum tu falso duplicitatē mihi impropo-  
ras: propter bifectilem armorū aream (quod mihi cū multis  
clarissimis etiam familijs cōmune est) Ille interim grauissimo  
auctori Plinio vere inter amphibia. hoc est duplicia referatur  
Adde tu eadē felicitate /q̄ itidem venator est ac tu Nec caret  
mysterio /q̄ vestimentorū etiā fimbrijs ad splendorē pretextis  
Sic .n. ipse quoq̄ doctrine tuę nouę fucos quosdā pietatis pol-  
lucibiles preterdis: Vt recte in te quadret Horatianum hoc

B

Purpureus late qui splendeat vnus et alter A fluitur pannus.

¶ Huius quippe belle lutre tibi nomen conuenit. Sed tu ad effugiendum hunc ethymum aspiratiōe subdole interposita rem celare uoluisti. Quod sentiens Aegoceron meus eam tibi tanquam spolia detraxit opima. Veteranus enim miles est: et (ut hoc etiam ad gloriam eius adiciam) non solum cum Ioue olim in Ida nutritus: ut Cretensis ait Epimenides. Verum etiam in bello illo antiquo contra Titanos ei auxiliū tulit: quod simili superbia et impietate quadam congestis in unum montibus et caelo illum detrudere moliebant. De quibus Virgilius ait Et coniuratos caelum rescindere fratres. Ex quo bello victor Iupiter iter astra eum retulit: et immortali honore dignatus est. Quam ego gloriam si tam essem iactabundus quam tu es: commode nunc in me transferre possem: propter similem mihi cum Aegocero teo operam. Vide igitur ut is qui tibi tam olet: superis etiam in deliciis esse et tanquam stella fulget in caelo quem tu dum obscurare niteris: gloriosum magis / uel inuitus reddidisti.

¶ Quod autem de peccato nugaris uersiculorum meorum in grammaticam: non recipio: nisi doceas. Quod ut docere nequis: ita etiam tacere non potes: quin saltem sandalium hoc ueneris cauilles.

¶ Illud uero quod nullis tibi indulgentiis condonabile uisum est quod scilicet sine foeno dixerim. tunc tandem uerum apparebit: ubi priorem et modernum hunc Aegoceronta simul expederis. Nec negabis deinde Aristoteli docentem opposita iuxta se posita magis elucescere. dicesque cum propheta. Homo cum in honore esset non intellexit.

Luter.

¶ Quid igitur faciam miser?

Emser.

¶ Noli desperare mi Lutere. Nondum enim ad triarios res redire restant adhuc alia quinque.

Luter.

¶ Verum Christus meus uiuit.

Emser.

¶ Utinam in te etiam uiueret. Opera enim uite et spiritus christi ut Paulus inquit / sunt pax / modestia / serganimitas / patientia. Et alibi Charitas benigna est / non emulatur in proximos / non inflatur aduersus potestates sublimiores: omnia suffert. Sic tam Petrus

¶ Paulus longanimitate et patientia / secularē Neronis Tyrā-  
nidem / vrbis et orbis prodigiū / equanimi<sup>9</sup> sustinuerūt: min<sup>9</sup>  
illi detraxerunt ¶ tu summi viui ac veri dei Vicario Atq; illi  
quidē nihil huic obnoxij. Tu in pontificis verba iuratus: et ex  
diui Augustini regula / sacramento et religione illi obstrictus.  
Nec tñ es periurus: nec sentit infelix tua conscientia: Christo  
etiam viuente: ipsam esse mortuam. Luter.

¶ Primum mi Emser omitto blandiloquia tua.

Emser.

¶ Neq; tibi his verbis blandiri volui / a quo nihil est quod spe-  
rem: neq; derogare eruditioni tuę cui nihil inuideo pręter ama-  
rentiam istam ac perpetuam quandam philautiam.

Luter.

¶ Huc mihi ausculta: Qua tu noua religiōe arborē Laudas et  
fructus vituperas?

Emser.

¶ Non est noua religio. Es tu Magister in Israel / et ignoras  
Christum etiam quondam arbori / quę propter foliorū pul-  
chritudinē frugi esse videbatur: ob fructuum tādem inanitatē  
maledixisse: Quid mirum igit si mihi quoq; prima fronte fo-  
lia tua: id est: verborū lenocinia / imposuere: quę doctis etiam  
imponere solent. Verū ego propter fratres meos et proximos  
meos loquebar pacē de te. Propter domum domini dei nostri  
quę suū bona tibi. Tu vero picisti sermones meos retrorsum

Luter.

¶ Cur ergo iniquissimo aio fers. pbari boemis dogmata mea

Emser.

¶ Quia nemo seruire pōt duobus dñis. Si adhuc hominibus  
placere: Paulus inquit: Christi seruus nō essem. Homies dico  
Boemos quo ad hūana tantum sapiunt. Litterę dumtaxat in-  
herent: mysteriū spūs excludunt: Ecclesiam nō audiūt. Talib<sup>9</sup>  
probari / probro potius q̄ laudi tibi dederim.

¶ Sed veterator hic et sequētibus locis ex pticulari vniuersalē  
mihi subtrudere molit tanq̄ oia dixerim q̄ boemis placent esse  
mala: aut ipm oia illoꝝ p̄futasse Cū exp̄sse epl̄a mea sic habeat

B ij

Nec se in hoc illis cōsentire: neq; cōsensurū vnq; publice ptes-  
tans. In hoc dixi: id est: in discessione ab obedientia Romani  
Pōtificis de qua tunc agebāt. Non aut in omnib<sup>9</sup>. Quid igit  
dialecticatur impostor hic pessimus: ex Iudeis etiam mendic-  
dicata sibi queritans suffragia.

Luter,

¶ At hic ausim iurare emseriū hereticū cui sine dubio vel aurū  
del vxorcula aliqua boemice factōis formosula possit placere

Emser,

¶ Quam hic sycophantissat monachus. Qui periuriū iterū cas-  
lumnię addit: vt illud impleat Osee: Sanguis sanguinem tes-  
tigit. Christus in ferijs etiam iurare nos vetat: et hic per ludos  
ludificabiles iuramentū vltro offert. In dubijs peiorē partem  
pronunciat: et conseruum suum iudicat. Hereticus hereticum  
me vocat. Ac plane ridiculū hoc ludit epitaphion qd' Romę  
olim vidimus. Hic vir meus / Behrius ebrius / ebriā me nūctū  
pat. Deniq; aurū mihi placere putat / quo nihil vnq; apud me  
fuit contemptius. At mulierem formosulam siue boemicā siue  
Saxonicā displicere nemini arbitror. A qua cōmuni lege nec  
Hieronymū quis exceperit. Quando id sine peccato etiā fieri  
posse puto. Cum non placere sed concupiscere Christus inhi-  
buerit. Adde q; leui<sup>9</sup> multo est placere cui piā mulierē creaturā  
dei: q; schisma q̄rere et inter fratres discordiā: creaturā diaboli

Luter,

At libidinē / pompā / auariciā / supbiām clericorū illi miro mo-  
do detestantur.

Emser,

¶ Quasi non hęc eadem vicia in monachis quoq; detestentur  
tam boemi q; Christiani: tantoque vehementius / quanto  
maiorē hi sanctitatis speciem foris ostentant: et sub imagi-  
ne pietatis plerumq; nobis imponunt. O si ego nunc eodem  
penicillo depingere vellē fratres istos / quo hic clerū (indire-  
cto ac torto a cōtrario sensu ad hoc argumēto) dehonestat: q;  
mihi iusto opus esset volumie. Sed absit. vt ob pestiferā vnus  
linguā / multis etiā bonis patrib<sup>9</sup> sim molest<sup>9</sup>. Quin potius et  
Luterus pereat / et Emserus ( si aliter fieri nequit ) dummodo

pax sit in ecclesia dei. Reuereant monachi clerū. Foueat clerus  
monachos. Alterq; alterius onera portet: alius alium fraterne  
emendet: cadentē erigat potius q̄ subsannet: Vt vtriq; simul  
vna populū domini tam exemplo q̄ doctrina sana edificare  
valeant. Hoc meū votum: hic meus est animus. Ad hoc omēs  
tam clericos q̄ monachos per viuentē in secula obtestor. Ob  
hoc ego nūc multa dissimulo: et iudiciū omne Christo (cui pa-  
ter id dedit) relinquo. Cuius etiā voce tam bonis q̄ malis pis-  
cibus plena semper fuit sagma illa ecclesie. Qui et Zizania et  
triticum crescere vult donec ipse ueniat.

Luter.

¶ Deniq; veniunt ad manus meas quotidie &c.

Emser.

¶ Veniunt et ad me non solū priuatorū / sed Episcoporū etiam  
littere / Aegoceroti meo gratulātes. Quorū quidā integerrime  
vite et magni nomis p̄sulita ad me scribit. Accepi vir cla-  
rissime doctū tuum Aegoceronta sine sceno vt in fronte polli-  
cetur. Candidus est et nitidus / Christiane religionis sincerus  
defensor. Et infra: Mirū est / vir doctissime / vulgus tam doctū  
q̄ indoctum: cui noua semp placent: ita tumultuario assensu si-  
ne iudicio / sine ratione / sine cōsilio / sine prudentia / in hanc sen-  
tentiam pedib; ruere / ac palmā huic tribuere qui non dum ab  
aduersario doctissimo ac Christiāissimo viro Ecchio gramē  
accepit. Quos erroris sui ansam hinc accipere arbitror / q̄ ex  
nullis cōcessis sed omnibus negatis / certam fuisse credūt victo-  
riam. Hi reuera faciūt: vt Aegeum mare primū nauigātes sco-  
pulos illos capram iudicent. Hec ille. Cuius ego iudiciū pluris  
facio q̄ omnes tuas aut adulatorū tuorū nugas nugacissimas

Luter.

¶ O vos infelices nihiliq; Theologos: idola mundi. &c.

Emser.

¶ O q̄ difficulter ego venam hic teneo poeticā. Cōtinebo ta-  
men Christo p̄c ptore Sed tute lepus es et pulpamentū queri-  
tas. Tu ipse turrim David impugnas / dum veterē illam Baby

B ij

Ioniam tam solcite reedificas. An ne quicquam aliud fortissimam  
Davidis turrim plus demolitum est quam hereticorum placita? An ul-  
lus ei aries tantum decoquere potuisset: quantum Arrius Sabellus  
us/Euticus/et id genus heretici: quorum placitis Asiam/Aphri-  
cam /et magnam Europae partem perdidimus: Quomodo nos-  
uissime etiam inclytum boemiae regnum magna ex parte Ioannis  
Huss et Rockuzani opera. Horum tu vestigia sectans: parum re-  
ferre putas et inutiles esse locos hereticorum placita vel displic-  
ta: quae sanctis olim patribus tot fecerunt negocia. Ad hoc mer-  
curiali eloquentiae tuae virga / haec omnia nostris imponis Theo-  
logis quorum plerique in Christo defuncti miraculis clarum/et spe-  
ctabili vitae sanctimonia. Ita malum bonum/tenebras lucem/no-  
ctem diem esse dixeris: non attendens / quod Esaias ait / Ve-  
ni qui dicitis bonum malum. Luter.

¶ Sed quia Aegoceros es facile hoc rethe eludes.

Emser.

¶ Non hoc tantum sed ceteros etiam casses tuos / adiutore deo.

Luter.

¶ A deo ne de omni mortaliu sensu desperasti ut tibi credant  
alia boemis dogmata mea placuisse quam quae in libris meis lege-  
runt?

Luter.

¶ Ego vero nil aliud volo. Nec quicquam magis conqueror quam quod  
illi ex libris tuis audiunt te indulgentias / Romani pontificis por-  
testatem / purgatorium / confessionem auricularum / Sanctorum cano-  
nizationem et alia quae ad stomachum eorum faciunt in nihilum re-  
digentem. Nos vero in disputatione contrarium a te audiuimus.  
Omniibus .n. his plus multo tribuisti/quam vel libri tui ac zede son-  
nant vel omnium nostrum de te fuerat expectatio. Imo a scholasticis  
nostris doctoribus ( si quis poenitius introspexerit ) parum  
praeter verborum fucum ac contentionis studium in quibusdam recedis

Luter.

¶ Quod si Boemi mecum sentiunt recte sentiunt.

Emser.

¶ Siue illi tecum / siue tu cum illis sentias: non patiar te duabus

sedere sellis: vt simul Boemus ac Christianus esse velis. Nec fe-  
ret id Christus. Qui contra me est: inquit: non est mecum. Qui  
non colligit mecum dispergit. Luter.

Simili schemate et Ruffinus olim impetebat Hieronymum.  
Emser.

¶ Cum ipse sim Hieronymus: cur Ruffinum ex me facere pre-  
stigator hic contendit? Nunquam equidem tibi concesserim/vt ex  
Menechmo facias Sosidem: Hieronymus mihi nomen est. Tu  
siue Ruffinus/siue Riuius ille plautinus es: mea nihil refert.  
Modo ego Hieronymi nomen iustrali aqua mihi a parentibus  
inditum/non amittam: quod etiam auxiliante Christo facile  
contra te defendam. Luter.

¶ Quis te de hoc certum fecit? Quid si illi negent.  
Emser.

Patrocinator iterum suis Sed quid tu tanto hic studio te scire  
dissimulas/quod infra tam Lubens agnoscis: vt et tragicum in  
more exclames: Sine igitur infelix inuidia vel a Thurca pro  
me pces fieri: Et mecum ob hoc stomacheris/quod prophana here-  
ticorum sacra appellauerim. Quid opus autem hic testibus in eo/  
quod vel meridiatis diei luce manifestius? Atque hec potissima  
mihi causa fuit edende epistole mee: quod viderent talia esse tua do-  
gmata: quibus non solum Boemi gloriarentur: verum vulgi etiam  
pars magna Christiani/nouarum rerum semper appetens Teque  
ex eadem fidelia duos delinire parietes: Scis .n. quid sit apud  
Ezechielē ipse edificabat parietem: illi autem lineabant. Accedebat  
ad hoc quod plerique ex dubiis certa faciebant: nec solum laici sed et sa-  
crificuli quidam torto naso ex suggesto in peiorem partem omnia  
detonabant: non nulla etiam contra tuam ipsius sententiam. Opere  
scilicet igitur putavi gliscenti morbo/tempestiuum adferre reme-  
dium: ne interea loci dum iudices calculum morantur tam Boe-  
morum qui adhuc in Christo sunt: quam nostrorum recentia vulne-  
ra in diem latius serperent. Id autem facturus/data simul opera que  
sunt: et ni fallor prelitati/vbi equus adsit iudex: vt non solum sine  
villo tuo fieret dedecore/sed cum summa etiam laude: Quando imis

ca. Sūt  
nonnulli  
46. dis.

tatus Gellium et te et Ecchiū / tanq̄ duas quasclā eminentias  
in arce Theologicī fastigij cōstituti. Et tu hoc inuidere / nocere  
re / mentiri asseris? An quia niger es monachus om̄ia candida  
in nigrum vertes? Aut morbo hoc maledicentię tanq̄ ardore  
ęsttuans febrili: omnia dūlcia amara iudicas: Sine igit et tu / in-  
uidētissime Theologe / cōmuni me animarū saluti cōsulere: et  
vel offenticula quę cęcis a cęcorū ducibus in via ponunt / tol-  
lere. Erit. n. hac epistola nō obstante / maior semper tuorū nu-  
merus. Cum ego nō multitudini / sed meliorib⁹ tantū placere  
aut etiam prodesse cupiam. Nam vt Chriostom⁹ inquit vera  
Christi charitas nullam desiderat multitudinis gloriam.

Luter.

Sed adhuc rogo post vulnera: Quero an tua verba credas esse  
vera / vbi scribis Boemos pro me publica fecisse sacra.

Emser.

¶ Verissima. Quin certo certius habeo multorū tam nobilitū  
q̄ ciuium fidei testimonio / vel hodie in ecclesia malignantiū  
p̄ces fieri publicas pro Lutero / vt confortetur ac vincat. Vbi  
etiā audito mox noie fratris huius deuotissimi / ingenti plausu  
vniuersus adorat popul⁹. Sed hoc eū vt nō later: ita etiam non  
pudet.

Luter.

¶ Quod si dogmata mea et tu vera arbitraris.

Emser.

¶ Absit hoc a me. Verū heus tu / hac ego lege / tua deinde lectu-  
rus sum / vt si qua vera sint / ac tam Christū referentia / q̄ lucet  
nam et ingeniū redolentia citra vllam inuidiā ea probē. Sin fal-  
sa / scandalosa / impia ac quadruplantia si mihi etiam dederis  
quod Balac promisit Balaam / laudare non possum.

Luter.

¶ Plaudant Boemi q̄ patrono Hieronymo Emserio Christi  
sacerdote / et teste veritatis probantē catholici et Christianissi-  
mi / vt qui pro veritate publica sacra fecerunt. Mereat Roma.  
Infaniat Eckius.

Emser.

Infanit certe monachus ipse: nec hellebori iugere purgari po-

terit. Mentit̄ item de me sine rubore. Quæso. n. te lector ubi vñ  
q̄ dixi in epistola mea Boemos schismaticos / esse catholicos:  
aut pro veritate sacra operatos? Luter.

¶ Quis. n. putas mihi cor tuum reuelauit: et reuelandū dedit:  
nisi ille qui dedit nobis scire etiam cogitationes Sathane?

Emser.

¶ Cum Sathana tibi negociū essenihil moror. Dedisse aut̄ tibi  
deum / scire cogitationes hominū / et secretorum suorum fecisse  
participē / antehac ignorauit. Paulo credidi dicēti. Quis .n. co-  
gnouit sensum dñi: aut quis cōsiliarius eius fuit: Sed vt video /  
decepit me Paulus : forte quia is in tertiū tantū cœlum raptus  
fuit. Tu vero cum Lucifero in Aquilone posuisti thronū tuū:  
et similis factus es altissimo: Heu q̄ vereor ne ab hoc Aquilo-  
ne tandē p̄ndatur nobis omne malum. Sed quid si ipse quoq̄  
vates fiam: incipiamq̄ diuicare puerū hunc / tam implicabilis  
in Romanū Pōtificē odij tui / aliū habuisse patrem: q̄ nihil scili-  
cet quæsti ex indulgētijs tibi aut tuis etiā accesserit. Quod Te-  
cellio ac suis potius q̄ tuę farine hominib⁹ negociū datum sit:  
Hęc. n. non vane imaginor: sed suspitiōis istius tu mihi ansam  
prestisti: Qui mihi vbi in Cācellaria principis Ecchiū / Ca-  
rolostadiū ac te / semotis arbitris obsecrassem. vt p̄pter hono-  
rem dei abstineretis a cōiicijs et paruulorū offensione: respō-  
disti satis theologice: causam hanc neq̄ propter deū esse ceptā  
neq̄ propter deum finiri oportere. Luter.

¶ Quid q̄ tu ipse auct̄oritate Bedę non neges: Ioannem Huss  
falsa miscuisse veris. Emser.

¶ Nouum iterū mendaciū assumit hic meus Ruffinus. Verū  
vt assumptū falsum est: ita omne quod nequiter ex eo deducit  
Non. n. dedi Ioannem Hus quicq̄ dixisse veri: sed casum pos-  
sui. Ita. n. sonant verba mea. Quod si Ioanni hoc etiam detur.  
Quid igit̄ opus hicerat tot exclamatiōibus: nisi q̄ multas per-  
damus carthas? Luter.

¶ Ecquis furor est impietatis tuę vt pro catholicis dogmatibus  
non solum indignis sacra fieri: sed etiam appelles pro-

C

phana / abhominabilia / execrabilia. Emser.

¶ Quid ni prophana illorū sacra dixerim : quos tu ipse quoque schismaticos esse ais / nec posse te illorū schisma defendere. Cū interim nil aliud agas quā subpatrocinari eis / et ut sacrificia ipsorū sacrosancta esse conuincas me peiorē omnibus hereticis et demonibus esse dicis qui prophana ea nominauerim.

Luter.

¶ Esto sint Boemi heretici: at quādo pro veritate orant: sacra hec tu prophana audes dicere. Emser.

¶ Hem patrociniū futile. Cum nec dū constet / nec ab vllō iudice definitū sit / pro veritate aut catholicis eos orasse dogmatibus dum pro scholasticis tuis orant positionibus.

Luter.

¶ Quid sentis de meis sacris : quę pro te et Ecchio facio magno affectu. Emser.

¶ Effectu mallem id faceres. Ceterū tantū de patroni sentio / quantum de clientulorum precibus: quo ad pellem mutaueris

Luter.

¶ Neque habeo (crede non crede) quibus me plus debere videar: et pro quibus ardentius orem quā pro Ioāne Tecellio et pro

Emser.

¶ Tecellius in pace quiescit. Cuius si lucidus fuit oculus : lucidam in cœlo habebit mansionē. Pro me aut tunc magis orabis sedulo : vbi anio olim defecato tecū reputaueris quā atroci / publica / et inextinguibili me affeceris iniuria. Id quod absque vlla iusta causa:

Luter.

¶ Arbitror o lector mi Aegocero ta hunc cepisse: et si non omnes mollosos et veltres in eum misi. Emser.

¶ Quin ipse mi lector / cernere te puto: ut Venatorē hunc in suum ipsius laqueū induxerim. Quos aut mollosos aut veltres ille mihi cōmemorat : quasi parū hactenus seuitū sit: Num putat me forte Dianę templū incēdisse: aut sacrā Ioui coronam e capite surripuisse? Sed quid mirū / si canis canibus oblectetur? Ut aut sciat me nihili facere magnificas illas suas minas: emitte

at ipse Albanos: et ego contra statuā Rhodienses / qui vt pri-  
mum Thurcam olfecerint: mordicus dilaniabunt.

Luter.

¶ Versemus ergo viscera ista: et omnē fimum eius concidam⁹  
ac detracta pelle sacrificemus eum. Emser,

¶ Honeſta nempe monacho prouicia. Digna Theologo ver-  
ba: maxime autem Cynico. Quod si hanc etiā carnificinam  
feceris: totūq; super lanienā exenteraueris: non inuenies in me  
nisi fidē Christi: cui gratias ago: et letus pro nomine ipsius has  
fero cōtumelias. Esto aut fimum meū / concisum vel inconci-  
sum Plutoni tuo sacrifices / susq; deq; mihi fuerit. Luter.

¶ Per coronidem suam terribiliter Machabeā totam q̄ splen-  
dide Martinū hereticū triumphat. Emser.

¶ Hacenus oscitanter quēdā preteriui: q̄ mihi maioris vide-  
batur esse rixe: et minoris negotij. Nam is monachus / qui su-  
um esse dicit: pauca sed bene meditata ac pōderosa adducere:  
tot interim futilia ac scurrilia mihi blateramenta coaceruat: vt  
maiori lōge opus sit opere: vbi singulis velim respōdere. Diffi-  
cile. n. est cū ranis rhetoricari: aut cicadas cantu vincere. Ac-  
cedit ad hoc q̄ Boemorū etiā causa: in quā obiter me p̄traxit  
vt eorū qui foris sunt: et esse volūt: non adeo mihi curę est. Sa-  
tis. n. ni fallor illis per priorē meam epistolā consului: si aures  
habuerint audiēdi. Nunc verō vbi dignus vindice nodus in-  
cidit: et nostris etiā venenū propinat: accuratius aduigilandū  
erit Christi Sacerdoti. Cōfutaturus itaq; coronidē nostrā (a  
sacris literis non alienā) nouis iterū iniuriarū plaustris me one-  
rat. Et cū ratione nequeat: ad cōiicia et mendacia solitū recur-  
rit perfugiū. Neq; .n. eum in epistola mea vsq; hereticū trium-  
phare volui: et ea quę scripsi citra iniuriā et preiudiciū vtriusq;  
me scribere fatis clare protestatus sum. Sed videamus / vt ve-  
nator hic vafer id quod principale est / suspēso pede transit: cir-  
ca appendicē tantū retia tendēs. Caput .n. coronidis meę fuit  
Pōtificatum Aaron et successorū ipsius vsq; ad Cayphan: de  
iure fuisse diuino. Hanc ille dissimulat: instar callidissimi serpēa

C ij

tis obdurantis aures suas ne vocē audiat incantātis. Et de hoc quod obiter vel vno verbo inciderat: decore videlicet domus domini et ornatu sacerdotali / tragicos miscens clamores per duo integra fere folia: imo ad finē vsq; stomachat. E hodiū bone frater: qd est q̄ iterū Venere omīssa ad sandaliū ipsius respicis. Aut quid tibi ecclesie / pōtificum / ac sacerdotū bona / ornatus / pompa / fercula / tam odiosa sunt in oculis: que religiosissimi principes / nobiles ac ciues vtriusq; sexus / de bonis sibi a deo collatis / ad honorē domus dñi et cultū diuinū / magno studio et deuotione vltro cōtulerunt? Nunquid hic etiā cum Iuda tibi cōuenit: dicente: Vt quid p̄ditio hęc: potuit. n. istud venundari et dari pauperib⁹? Nunqd referre putas inter eos qui vltro oblata acceptāt: et eos qui deuorāt domos viduarū ac pauperum / obtentu longē oratiōis? Sic vos occecat inuidia. Quāto sanius Illūstris natalib⁹ / et veteris farine Theologus Otto frisingensis Episcopus / de ecclesie pontificū ac sacerdotū bonis differens / sic inqt: Ad hoc fateor: aliud refugiū nescio q̄ q̄ sanctos apostolicę fidei et meriti viros / Syluestrū / Gregoriū / Vdalricū / Bonifaciū / Lampertū / Gothardū / aliosq; complures ea cognoscim⁹ habuisse. Et subdit. Ego .n. vt de meo sensu loquar: vtrū deo magis placeat / hęc ecclesie sue que nūc cernitur exaltatio: an prior humiliatio: prorsus ignorare me profiteor. Videtur quidē status ille fuisse melior: iste fcilicior. Assentior tamē Romane sanctę ecclesie quā supra firmam petrā edificatā non dubito: credēda q̄ que credit: possidēda que possidet: credo. Hec ille. Cum hoc sanctissimo viro maioris mihi lōge q̄ Luterus sit auctoritatis / ipse quoq; lubens sentio: et credo quod ille credidit. Cū Scipione tamē illo Romano: nunq̄ deum orauerim: vt res ecclesiasticas quantū ad bona tēporalia plus augeat: sed vt satis auctas propicius tueatur et seruet incolumes.

¶ Quod aut similitudinē meam de meta et catillo: que mihi p̄ superiore et inferiore molam significata sunt: hic etiā naso suscipendit: et ipse sibi dissidens: tam inferiore q̄ superiore lapidē

modo ociosum modo negociosum facere nititur: tanq̄ nō cō-  
staret inter Theologos quatenus Synagoge rōudiū se exten-  
deret: ad Maximū Thaurinensem Episcopū auctorem mini-  
me poenitendū lectorem remitto: cui nostra illa nō discrepant.

Luter.

¶ O ignominiosum honorem noui testamenti si simili honore  
æquetur veteri. Emser.

¶ Imo longe ignominiosiorē / si non solum non æqualis sed in-  
ferioris etiam fuerit conditionis. Luter.

¶ Non cogitasti / miserrime Emser cum hoc munus obires: q̄  
susciperes argumentum tuis viribus impar. Emser.

¶ Quin tu celticam ausus es audaciā. Qui nō solum doctores  
Scholasticos viuētes et mortuos sanctissime vitę viros et cœ-  
lo dignatos / ex Theologorū centuria: sed summū etiam Pon-  
tificem de ponte deicere presumpsisti. Sed age videam⁹ cuius  
humeri suscepto negocio magis respōdeant. Luter.

¶ Rogo infelix canonista apostolū ad Hebręos non legisti.  
Emser.

¶ Nā tu infelix es Theologus: qui propter pōtificatū Chris-  
sti eternum (quē Paulus illic adumbrat) cuius tabernaculum  
nō manu factum: cuius sacerdotiū non secundū Aaron: sed se-  
cundum ordinē Melchisedech: Pontificatū Petri et successorū  
eius neges esse summū: Quum tamē legitimi sint illius in terris  
Vicarij. Et mūdus hic inferior superiori tanq̄ Archetypo ne-  
cessario respondeat: Ita vt nihil obstet (nisi forte pertinacia vel  
inuidia) tam Christū esse summū Pōtificem q̄ Petrū: suo ta-  
men vtrimq̄ modo: vt infra dicā. Sic etiā propter petrā Chris-  
sti mere spiritalē: Petrum / petrā esse fidei / et ecclesie huius mi-  
litantis pari fūco / cōtra sacros canones et tuū ipsius Aurelia-  
num impugnas. Imo cōtra ipsum etiam Paulū Cui de spirita-  
li Christi Petra etiā Patres veteris testamenti in deserto olim  
potauerūt / longe ante Romā conditam. Cum Petri petra sub  
Tiberio primū / nomē ceperit / et mundo simul illucescere. Sed  
in foelicitatē tuā in re Theologica: hoc maxime prodit: q̄ etiā

C ij

a laicis Theologiā tuā mendicare cogeris. Cum .n. antea pontificem ipsum proclamante etiā Erasmo / impuro ore vellicaueris: sumpto nūc a principibus ( vt ipse fateris ) exemplo: inter Romanū tandem Pōtificem et curiam Romanā distinguere didicisti: nouo argumēto veterē ludens tragœdiam. Erubescere ergo fili Cham / oprobriū patris tui. cuius verenda non solum coram nobis nō tegis: sed et Boemis et Thurcis deridenda exponis: q̄ inuenti sint laici principes / maiori erga patrē pietate ac reuerentia: q̄ tū factura illius monachus ac Theologus duplici eidem sacramento in auctoratus.

¶ Quod autē in fœlicitatē mihi sacrorū canonum toties exprobras / tu et tuus nemo: diluendū aliquādo duxi: tam pro me q̄ pro illis causam dicturus. Imprimis igitur Gracianū decretorum collectorem / virū sanctę memorię et de rep: Christiana optime meritū fuisse assero. Ea quę tractauit: distincte / apte / copiose / et vtiliter tractauisse. Non q̄ omnia ibidem posita / cōstitutionis aut iuris instar sint habēda: Sed quia tunc rara erāt originalia: vbi in materiā aliquam incidit: omniū quos habere potuit auctorū sententias pro vtilitate publica confarcinauit: ipse de suo parū admodum addens aut definiens. Itaq̄ cū nec hodie cuiusq̄ sit Corynthus petere: et tot p̄ciosa cōparare volumina / Habent pauperes ecclesiastici / tanq̄ syluam / qua et se et plebem pascant et erudiant. Neq̄ .n. parū profecit: sacris litteris qui decretorū codicē studiose meditatus est. Habēt itē doctores nostri in eo libro canones in Scholis ad legendū: in foro ad decidendū: in cōscientia ad discutiendū necessarios. In quibus si quid obiter occurrit nodosum: aut prima facie / vel euangelio aut alteri scripturę canonicę dissonū: eorum / aut conditoris legum ecclesiasticarū Pōtificis maximi potissimū interest nodū soluere: non tua / qui Luterus es nō cœdipus. Insolenter igitur / in scite etiam aliorū tibi vsurpas prouinciā: et ad prima vela / totam improbas nauigationē: utq̄ ipse frigidus es: ita frigida illa iudicas: ex cordis .n. abūdantia os loquitur Quod vero ad me adtinet: noli esse sollicitus. Sic .n. et in decretis et in

sacris literis versor. vt ex fontibus **Q**uæ riuulis haurire malim  
nec omnia quæ vel hic aut illic occurrunt / ad stomachum meum fa-  
ciant. Mihi bis septem ante annos Lipsiæ prima in Theologia  
laurea donata est: id quod impensa / liberalitate et munificentiâ. Il-  
lustrissimi principis mei: cui potiorē studiorum meorum partē de-  
beo. Verum tractandæ Theologiæ mos: qui tunc erat: adeo mihi  
molestus fuit. vt ad iuris studium me diuerterem. Cum autē pri-  
uatum tandem viuere: nec in foro versari: nec in cathedra lecti-  
tare / meus mihi persuasisset animus: eatenus in canonibus pro-  
gressus sum: quatenus necessariū mihi fore putauī. Per succi-  
suas horas / quas orationibus et rei diuinæ suffragari oportuit:  
animo indulsī / vt nunc sacris nunc gentiliū se oblectaret litteris.  
In quibus an foeliciter vel infœliciter moratus sim: aliorum esto  
iudiciū. Ipse cum ad coetaneos meos veteranos illos respicio:  
aliquid promouisse mihi videor: quū ad presens seculum oculos  
conuerto / sub quo / tanquā ex cornucopiæ omnis litterata prodit  
eruditio: et recta etiā institutio: quæ mihi semp̄ defuit: vel mecum  
ipse sortem meam deplango: mihi quæ infœlix videor. Quare non est  
quod tibi succenseam / qui me infœlicem vocas Canonistam. Nec  
est quod ceteris foelicitatē eorum inuideam: cum ex primis vnus fue-  
rim / qui litterariam pubem ad hoc genus studiorum / humaniorum  
dico / subinde cohortatus sim: adeo vt sepius ob hoc a magis-  
tris nostris / male audierim. Sed hac de re satis. Luter.

¶ Non ergo vestium pompa / aut potentie magnitudo noui tes-  
tamenti honor / sed figura fuit. Emser.

¶ Nemo hoc negat. Sed cum res sit figura / corpus umbra / mul-  
to excellentius: in hoc militat argumentum meum / non dedecere noui  
testamenti sacerdotes / omnem hunc mundum ecclesiasticum / quem  
vetus illa Synagoga habuit. Neque enim implicat: sacerdotem foris  
podere et purpura: intus iusticia indutum esse et vite innocentia  
Vt de Basilio legimus: quem Effrem candida indutum stola: et cum  
clericis suis venerabiliter procedentem: pariter intra se iudicauit  
Inique. Qui tamen postea diuino admonitum oraculo / exclama-  
uit: vere magnus est Basilius. Sic vel hodie fieri potest / vt ple-

riq; fratres etiam religiosi maiorē sub cucullo alant superbiam:  
q̄ Episcopus aliquis sub mitra / et omni ornatu suo pontificali  
Luter.

¶ Fefellit nos certe apostolus nec argumēto suscepto satisfecit  
q̄ non etiam Petrum aut Romanum nobis Monarchā secū-  
darium commendauit.  
Emser.

¶ Apostolus tunc non lac propinabat / sed solidū cibum. Mys-  
teria tractabat: non corticem. Iudeis loquebatur in lege peris-  
tis: nō gentib⁹. Nec tunc locus erat de nostro illis pōtifice plu-  
ra disere: quū vix hoc psuadere posset: vt vel Christū agnos-  
cerent. Nusq; tamē vel Petrum pontificem esse et pastore / vel  
illi aut prelatis ceteris obediendū abnegauit. Cū ad heb. i. dic-  
cat. Omnis preuaricatio et inobediētia accepit iustā retributio-  
nis mercedē Nec sacerdotib⁹ etiam quicq; ad eorū vsū dees-  
se voluit. Hinc est q̄ toties inculcat iustū esse / qui altario seruit  
de altario quoq; viuat. Nec indignū vt qui spiritalia seminas-  
mus / carnalia metamus. Neminē militare debere suis stipen-  
dijs. Neminē pascere gregem: et de lacte gregis nō manducas-  
re. Quā sententiā Xenophon in pediam Cyri proloquēs pul-  
cherrime extēdit. Nec est q̄ mihi hic obgannias nō prohibere  
te necessaria sed supflua: in hoc. n. ipse tibi assentior. Meminit  
se aut nos oportet: in celo quoq; esse differētias angelorū: alta  
q̄ alijs cōuenire Nec decere vbi monachus mendicus curruli  
vehitur sella: Episcopū pedestrem incedere. Aut vbi ille basi-  
licas ac phrygias subducit colūnas: in lutea hūc habitare casa  
Cum huius nobis opa necessaria: illius etiā onerosa. His autē  
omnibus modum imponere / nec tui nec nostri est officij.

Luter.

¶ Quare sicut in veteri fuit vnus summus nō duo summi: nec  
vllus vicarius summi sacerdotis / sic et in nouo oportet fieri.

Emser.

¶ Vnum summū / et purū hominē Iudei habuerūt eundemq;  
diuino iure: quod tu negare non potes. Talē ego nobis quoq;  
vendico: nō plures. Sicut ergo nō sequit: Christus est summ⁹

omnium pōtifex: ergo Aaron non fuit summus iudeis: Ita nec  
sequitur. Christus est summus: ergo petrus nō fuit summ⁹ no  
bis. Mediator .n. veteris ac noui testamēti Christus: sacerdos  
tium iudeorū nō extirpauit: sed transplātauit: non aboleuit sed  
mutauit in melius: vt quod illos in sanguine hircorū ac vitulo  
rum offerre iusserat: nobis in suo sanguine faciendū exp̄sserit  
Idemq; tūc sanguis vitulorū figurabat: quod nobis sub panis  
et vini specie hodie proponit. Sūmus igitur pontifex Aaron  
iudeis: Sūmus Petrus nobis: vnū et eundem omnium summum  
q̄ eternū pontificē / deum et hominē / Christū referūt. Vterq;  
vicarius ipsius: vt sic dicam: ille p̄cedēs: hic subsequēs: ille p̄  
legem: hic per gratiam: ille sub vmbra: hic sub luce. In luce .n.  
Christiani habitāt. Cum ergo vna tandē futura sit ecclesiā iu  
storum: a primo Abel vsq; ad nouissimū / soli deo cognitum  
tunc fiat hodie cessit Pōtificatus Aaron / ita tunc etiam cedet  
pōtificatus Petri et pastorale officiū: eritq; vnus tantū pastor  
et vnū ouile. Vnus summus pōtifex et sacerdos in eternum in  
re: quod illi fuerūt in spe sicut et nūc est et semp. Nec refert in  
terea duos esse summos diuersis rationibus. Sic .n. et Ioannes  
baptizauit: et Christi baptismo in hoc nō p̄iudicauit. Et vt ne  
mo dicit Ioannē non fuisse baptistam: q̄ inter baptismū suum  
et Christi per multū quidē intererat: Ita nemo sanemētis: dice  
re potest vel Petrū vel Aaron nō fuisse summos pontifices / q̄  
inter eorū et Christi summitatē / pariter aliquid distat. Quod  
autē de Petro et Arone hic dixi / hoc de successoribus vtriusq;  
dixisse volo: citra tamē pertinaciā et p̄iudiciū Theologorū.

Luter.

¶ Nectū saltem cogitas esse plane impossibile: vt toti⁹ orbis  
populi: ex vna Roma petant episcopos. Emser.

¶ Nec tu forte tecū repetis: quā in secularib⁹ litteris tam fis cu  
riosus: possibile fuisse Romę orbē in puincias redigere Chris  
sto non dum nato. Quam retuso igit spiculo hic me feris: licet  
fulguris instar intonans: anathema esse dicere Christū ad im  
possibile nos obligasse: tanq; impossibile christo esset: qd' mū

D

duſ potuit preſtare. Sed forte nō dum videras albū illud pōti-  
ficale: quod et quinciale nuncupant: vbi in oēs orbis angulos  
pro coloffis ac ſtatuis Romanorū deductę ſunt Romanę hoc  
eſt chriſtiane fidei colonię: et ad parcendū impenſis ac viarū  
piculis / cōſtituti in locis remotioribus Patriarchę / Primateſ /  
Metropolitani / et Diocęſani: quorū auctoritas ingruētib⁹ ne-  
gocijs cōmuniōrib⁹ in mediū cōſuleret: Seruatis nihilominus  
cauſis preſtantiorib⁹ et ꝑcipue fidei Romanę ſedi tanq̄ Magi-  
ſtrę / et lydie: vt aiunt regulę.